
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 211 DEL REG. Oggetto: LAVORI DI SOMMA URGENZA DI SISTEMAZIONE 

STRADA IN BASOLATO IN VIA G. MOROLA - PROPOSTA 

DI REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA AI SENSI 

DELL'ART.191 COMMA 3 DEL D.LGS 50/2016 

DATA 13/12/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno tredici del mese di Dicembre alle ore 15.30 nella sala delle 

adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone 

dei Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-

PRESIDENTE 
X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE  X 

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 7 Assessori, ed 

assenti n. 3 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



 

 

1 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che in data 06/06/2019 i cittadini abitanti nel centro storico in Vico Morola segnalavano lo 

sprofondamento della pavimentazione stradale costituita in basole calcaree, che creano grave 

pregiudizio e pericolo pubblico ai pedoni ed alle autovetture che transitano su detta strada; 

-  che in pari data si è provveduto immediatamente ad effettuare sopralluogo a mezzo di tecnici di 

quest’Ufficio che hanno riscontrato lo stato di precarietà della strada che, nel frattempo veniva 

interclusa alla viabilità attraverso l’apposizione di transenne mobili da parte della Polizia Locale, 

intervenuta anch’essa al fine di evitare danni a cose e persone; 

- che, conseguentemente si è ritenuto, a tutele della pubblica incolumità, provvedere con la 

massima urgenza ai lavori su detti e senza indugio per il ripristino dello stato dei luoghi attraverso 

le seguenti lavorazioni: 

• Rimozione delle basole sprofondate; 

• Rimozione del sottofondo di fondazione; 

• Ricostituzione del sottofondo di fondazione con pietrame calcareo; 

• Realizzazione massetto per la posa in opera del basolato; 

• Posa in opera delle basole precedentemente rimosse e loro sigillatura;  

- che si è ritenuto necessario provvedere con urgenza ai lavori di che trattasi ai sensi dell’art. 163 

del D. Lgs n. 50/2016 a salvaguardia della pubblica incolumità. 

Vista la determinazione dirigenziale n.2424(rg) del 16/10/2019 di affidamento dei lavori alla ditta 

“General Edil” di Andrea Pignataro di Trani ricorrendo quanto disposto dall’art. 163 del D.Lgs. 

n. 50/2016 per una spesa di €. 4.229,56 al netto di un ribasso del 20% previsto dal comma 3 

dell’art.163 del D.Lgs 50/2016, oltre a €. 264,24 per Oneri della sicurezza e oltre IVA al 22% pari 

a €. 988,64 e quindi per complessivi €. 5.484,45. 

Visto il verbale di somma urgenza e consegna lavori in data 06/06/2019 sottoscritto tra il RUP, 

Geom. Salvatore Ferrante e il Sig. Andrea Pignataro titolare della ditta General Edil di Trani. 

Visto che con la citata determinazione n.2424/2019 si è provveduto ad impegnare la somma di €. 

5.482,45 al Cap. 1154 (imp. N.1424/2019) denominato “Spese pre manutenzione ordinaria non 

programmata” del bilancio comunale, esercizio 2019. 

Si ritiene che per l’intervento in questione si può procedere con il riconoscimento della spesa con le 

modalità dell’art.194 comma 1 lettera e del D.Lgs n.267/2000 stante il disposto dell’art. 191 

comma 3 del TUEL. 

 Per quanto su esposto si ritiene pertanto che per l’intervento in questione si può procedere 



 

 

2 

 

con il riconoscimento della spesa con le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs 

267/2000, stante il disposto l’art. 191 comma 3 del TUEL. 

Visto l’art. 191 comma 3 del D.Lgs 267/2000, come novellato dall’art. 1, comma 901, della legge n.  

145/2018 che prevede, nel caso di interventi di somma urgenza anche nel caso in cui i fondi 

specificamente previsti in bilancio si dimostrino sufficienti a coprire la spesa, che la Giunta 

Comunale debba sottoporre al Consiglio Comunale il provvedimento di riconoscimento della spesa 

con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e). 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del D.Lgs 267/2000. 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Prendere atto del contenuto della relazione a firma del Dirigente della terza area LL.PP. e 

patrimonio in premessa riportata. 

3. Prendere atto dei lavori di somma urgenza eseguiti nel centro storico in Vico Morola come in 

premessa descritti ritenuti indispensabili a tutela della pubblica incolumità. 

4. Prendere atto che i citati lavori hanno contribuito alla conservazione del valore del bene 

comunale. 

5. Prendere atto che per detti lavori sussiste la copertura finanziaria giusti impegni di spesa assunti 

ai nn. 1424 cap. 1154 per l’importo complessivo di € 5.482,45. 

6. Proporre al Consiglio Comunale il riconoscimento della spesa per i citati lavori di somma 

urgenza, con le modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs 267/2000, stante il disposto 

l’art. 191 comma 3 del TUEL. 

7. Trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti gestionali di competenza: 

• Al dirigente della terza area LL.PP. 

• Al dirigente della seconda area finanziaria  

 La Giunta Comunale con separata votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 



Comune di Trani

Pareri

179

LAVORI DI SOMMA URGENZA DI SISTEMAZIONE STRADA IN BASOLATO IN VIA G. MOROLA -
PROPOSTA DI REGOLARIZZAZIONE DELLA SPESA AI SENSI DELL'ART.191 COMMA 3 DEL
D.LGS 50/2016

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2019

Ufficio Proponente (LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

ing. Luigi Puzziferri

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/12/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 211 DEL 13/12/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 13/12/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 211 DEL 13/12/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 18/12/2019 al 02/01/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 18/12/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


